Iniquitatem, inquit, si aspexi in corde meo, non exaudiat dominus.

Periculosa hic se deuouere conditioni uidetur Vates. Nam quòd homo à perpetranda re ipsa iniquitate se temperet, simulq; & exhorrescat, magnum quidem uideri solet: at uerò à corde conceptus omnes turpes omnino abegisse, nonne miraculo persimile? Quis gloriari potest se mundum habere cor? ille nimirum, qui illud Pauli aureis scribendū literis, totumq; illius ita obumbrans animam, ut nullus flagitiosis cogitationibus extaret locus, audacter ostentat, Gratia Dei mecum. Quòd autem interdum purissimas quoq; proborū mentes aliquis nequam titillet affectus, non multū adeo turpe existimari debet, postea quàm id omnibus natura insitum uidetur, ob primi peccati multam, ut omnes aliqua, ut sic dicam, extraordinaria tangantur peccati lege, tentiginesq; nescio quas, uel amoris, uel odij, irarumq; libidinis aut dominandi, etiam inuiti patiantur. Hi sanè sentiunt, quæcunq; illis aut à dæmone, aut à naturæ debilitate suggeruntur: uerum ea nō aspiciunt, non attendunt, nō illis assentiuntur, nō ut molles naturaliter agere consuescunt, applaudunt: letale id esset omnino. Quocirca cum quis eò uecordiæ processit, ut fœdos illos animi motus libenter amplectat, ex ipsisq; oblectamenta uenetur, huius prorsus oratio fit in peccatis, tantum abest, ut Deum æquo illum intueri aspectu arbitremur. Scimus enim, aiebat cæcus ille euāgelicus, quòd Deus peccatores non audit. Dauid autem quid? Non exaudiet me, inquit, dominus, si iniquitatem aspexi in corde meo. Periculosissima planè res est, inquinatò quempiam animo cum Deo congregi audere, ab illoq; id petere, quod his tantummodo dare solitus est, qui à turpi prorsus terrenarū rerum contagione immunes sunt & liberi. O quàm nitidam, pureq; defæcatā illam decet esse animā, quæ

uere,

A uerè, atq; ea qua oportet fiducia & amore, diuinum illud precationis fulmen, Pater noster qui es in cœlis, in cor patris eiaculari cogitat: à quo quidem ille, ille inquam qui cuncta solo nutu cōdita moueri facit, traiectus clamat, Vulnerasti cor meum foror mea, uulnerasti cor meum. Cæterū uolunt interpretes ex hebræo legi posse, Et exaudiet: id enim diffinitionis tempus est, quo certò scimus inquinatos animos nequaquā exaudiri posse: illud uerò imprecationis, ut exposuimus: in utroq; enim nobilissimā sibi uindicat sedem fides. Qua quidem robustissima tanquam armatura circundatus Dauid (non illa quidem Saulis, qua indutus incedere haudquaquam poterat, sed illa de qua Paulus, Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo) subiunxit:

Propterea exaudiuit Deus, & attendit uoci deprecationis meæ.

Propterea, inquit, quòd iniquitatē, ut ipse dederat, nō aspexi in corde meo, nō alui, nō dilexi, exaudiuit Deus, hoc est, attendit, auresq; illas suas benignissimas, ad miserorumq; clamorem apertas, ad meam inclinauit precationem. Idcirco

Benedictus Deus, qui non amouit orationem meam, & misericordiam suam à me.

Nostras quidem non repellit orationes à Deo, ab illius prouenit misericordia: quæ cum omnibus semper obuia sit, precationibus tamen & assiduis & feruidis, illius nobis conciliandus est fauor: quo sanè impetrato, nihil tum sibi deesse existi met anima, licet cunctis careat uitæ commodis. Nam quæ bona in Deo sita sunt, (sunt enim omnia) felicissimo prædita sunt statu & æterno: quæ uerò in mundo, caduca, misera & temporaria. Benedictus igitur sit dñs, sit laudabilis, sit gloriosus in secula, qui meam nō reiecit precationē, nec sua me destituit benignitate. Amē.

PSAL. LXVII. Vincenti. In organis psalmus cantici.

Deus misereatur nostri, & benedicat nobis: illuminet uultum suum super nos, & misereatur nostri.

B Cum multa & uaria occurrant animæ argumenta, quibus uel ab ipsa prima rerum molitione, diuinā queat admirari & bonitatem & potentiam, illud arctius uidetur, quòd cuncta quæ olim operatus est, operaturq; quotidie in nostri gratiam, ea propria motus natura egerit, agatq; continuò: hoc est, quia pius, quia bonus, quia misericors, quia in effundenda sua in omnes bonitate, liberalissimus. Ab hoc sanè fonte, quicquid bonorū illorum, quæ tum ad uitæ præsentis cōmoda, tum ad futuræ, quæ in Deo est, spectant, nacti sumus, perpetuis tanq; riuis copiosissimè redundat. Quis certè tam immensa aliquādo considerans in se exhibita à Deo beneficia, contraq; suā animo uersans miseriam, atq; ingratisimū in tam beneficū dominū morem & consuetudinē, non rei magnitudine indignitateq; confusus, miserandum in modum obstupescat & obruatur? Verum huiusce imparis conditionis reconciliatrix diuina facta est misericordia, cuius ui intellecta, metulosoq; insinuata animo, nullus homo est adeò, ut inquit ille, sine re, sine fide, sine spe, sine fortunis, ore, lingua, manu, uita omni inquinatus, qui disipatum non interdum colligat animū, fateaturq; salutem omnem mortalium in Dei sitam esse duntaxat clementia, quæ uis ea sit, quæ è cœlo fidem, qua gratis ser uamur, deuehat, atq; in diffidentia filios, ut eos uocat Paulus, gratuito effundat. Vnde non ab re præsentem incepturus odam Vates, ignitam sanè, atq; diuinarum rerum mirè consciam, à misericordia sic illam orditur: Deus misereatur nostri, & benedicat nobis: illuminet uultum suum super nos, & misereatur nostri. En quomodo istud diuini uultus lumen aliud ab illo sit, quod humanæ insitum esse rationi asserunt nonnulli, feruntq; ægerrimè, si quis id nouū esse dicat, à Christo nimirum tenui illi rationi additū, & id per fidem, qua anima ad ea cognoscenda amandaq;, & idcirco quærenda illustratur, & accenditur, ad quæ ne mediocriter quidem appetenda assurgere potest humana ratio. Prostrata quidem omnino illa fuit in primo homine, penecq; extincta: quocirca suis illam in consilijs ac deliberationibus cæcutire, profususq;, uti solent absque olei fomento lychni, perlan-

C guescere necessarium est: addita uerò fidei luce, quæ à Christo, tanquam ignis ab ignea silice, excutitur, splendidior fit, ac ad amplectendum illud, ad quod uix strictim quasi per transfennā antea hallucinabatur, aptissima. Et ut multæ sint nobilissimæ diuinæ bonitatis partes, illa mihi semper nobilior uisa est, & quam inter cæteras magis anxie efflagitauī, ne me uidelicet meis in manibus sineret, hoc est, ne me ad rationis meæ prostratæ lumen, melius dicerem tenebras, solum incedere permitteret. Id ægrè audiunt, scio, non pauci, qui naturæ humanæ rationisq; nimum tribuentes, uix fidem tolerant, Christumq; contractæ religionis instauratorem occultissima denegant impietate. Ego autem id lumen illud esse cum Ecclesia fateor, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, quodq; à uate Dei uultus lumen appellari uideo: non illud rationis, ad bona omnia cæcutientis. Nam per Christum, qui id lumen est de quo loquimur, suam uoluit in nos ueram sapientissimus artifex deriuare notionē ac lucem: alioquin ablato istiusmodi è terris radio, in densioribus forsā, quā antea, ambularem te nebris: ideo nō nisi maxima cum ratione hīc ponitur Selah. Vide igitur Vatis sapientiam, qui alterius conditionis lumen, quā illud sit quod in homine ingentum esse nouerat, rogaturus, proprijs abiectis omnino uiribus, ad diuinam recurrit misericordiam, clamatq; Deus misereatur nostri, & benignus sit nobis, & sic ostendat uultum suum nobis,

Vt cognoscamus in terra uiam tuam, in omnibus gentibus salutare tuum.

Illud non omittendum, repetitionem particulæ, Et misereatur nostri, non esse in hebræo: uerū non officit addita sensui, imò etiam solitas, ardentis nimirum in Vate præ se fert scintillas: refert enim nescio quid, ea repetita, exastuantis animæ, probeq; agnoscentis, quantum boni afferre soleat Dei misericordia: cuius effectus etsi præstantiores sint, quā quos humana queat mens cogitando assequi, illum tamen non inter mediocres collocari par est, ueram scilicet, quod dicitur ad Deum, notionem, ne homo natura labilis, atque ad ea plerumq; sectanda, quæ illi noxia sunt, procliuis, in rerum delectu cæcutiat, erretq; deceptus. Impariatur, clamat Vates, nobis Deus suam misericordiam, ne in terra hac deuia, erroribusq; refertissima, in eligendo uitæ instituto, dicamus bonum malum, malum bonum, sed potius inter gentes istas impias et incultas diuersantes, ueram salutis nanciscamur notitiam, quæ est in Christo Iesu, quem nobis salutem esse uoluisti, pacemq; & uitam. In hunc sanè sensum omnes conueniunt interpretes, non tam Latini, quā Hebræi quoq;. Vnde Paraphrastes: Vt cognoscamus uiam, qua itur ad te Deus: beneficium uidelicet illud redemptionis, quod impendisti uniuersis gentibus. Non hīc dubium esse debet, felicissimum illius seminis aduentum, per quod benedicendæ essent omnes tribus terræ, ut olim facta fuerat cœlitus Abrahæ promissio, à Vate præcognitum: qua subinde cognitione accensus, mireq; illustratus, in illa fidei prorupit uerba: Vt cognoscamus in terra, terra, dico, ista infinitis obnoxia erratis ac lapsibus, uiam illam tuam, quam ab æternis humano generi pollicitus es seculis, quamq; omnium sparsim gentium salutem fore sempiterno sanxisti consilio, in Christo Iesu tuo unigenito: quem sicut tuum esse natum, tibiq; coæternum, atque unius tecum deitatis, potentia, sapientiaq; & uirtutis confitemur, ita nostram omnium eum salutem, redemptionem, iustitiam, uitam denique & beatitudinem fore expectamus. Itaque firma hac persuasione ac fide animati,

Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes.

Perpulchra hīc à Vate fit uerborum sententiarumq; connexio. etenim posita tanquā structuræ spiritualis fundamento misericordia, erectoq; benedictionis, illuminationis & cognitionis ædificio, uniuersus introducitur orbis, qui sanctam hanc domum, nempe ecclesiam per Christum fabrefactam, inhabitet. Maximam porrò lætitiā denotant repetita illa adhortationis uerba: Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes. Salus enim uniuersalis cum sit,

A sit, cur non etiam confessio? At uide, quibus ornanda sit bonis anima, anteaquã in purissimas illas confessionis laudes, quas hinc memorat spiritus, sese ingerere audeat. Dei in primis illi opus est clementia, beneficentia postea, quam nouam appellari gratiam fas sit, qua ipsa adiuta, ad excellentissimũ illud omnium capessendum fidei lumen admittitur: quo sanè interlucente, uiamq; ad suum cognoscendum benefactorem p̄monstrante, in reperti amorem accenditur, rapiturq; in amatum, atq; hinc tanquam à pellucido diuinitatis speculo, ad cæterarum rerum notionem peruenit, fitq; actutum adeò unum quoddam cum Deo, ut nihil iam, uel in istis externarum rerum occupationibus, aut agere, aut cogitare, etiam si uelit, queat, quod diuinum non referat honorem. Putas ne animã sic cum Deo coniunctam (ut omnes certè debent) in terris diu manere posse? Censes ne uel minimũ quidem illam inire posse cum mundo, cum carne, cum fastu & ambitione foedus? Heu animas frustra à Deo redemptas, quæ ea se habent in corpore hoc moribundo ratione, qua se habent ipsa rationis expertia animantia. Illud etiam quod mihi hoc in loco succurrit non silebo, partes has scilicet spiritualis ædificij, quas nuper posui, non minus forsan ad confessionem illam, quam sacerdoti probo & erudito fieri sancta decreuerit ecclesia, pertinere, quam ad ipsam, quæ in diuinarum laudum gratiarumq; actionum exercitatione uersatur. Nam anteaquã quis se sua audituro peccata sistat sacerdoti, nihil propèmodũ agit, nisi prius uentilata diligenter conscientia, & lachrymis & singultibus ab amaro corde profectis, remissionem à Dei misericordia delictorũ suorum impetrauerit: cuius sanè præcipuum illius uidetur esse donum, beneficentia, quam hinc à Vate benedictionem nuncupari cernimus, & quam diuinæ misericordiæ effectum appellare possumus. Hincq; aliud confestim emergit donum, diuinum illud quidem et necessarium, quod nimirum ex eo, quod ignorantia caliginem ab anima abstergere solitus est, lumen uultus Dei nuncupare non inconueniens erit: is Christus est, lux

B sanè animæ ac uitæ: quo quidem operante, perfecta quædam oritur in nobis tum Dei, quem peccando offendimus, tum nostri, qui peccauimus, cognitio, ex qua uera prodire solet confessio, atque integra conscientia pax & tranquillitas: quæ tunc digna sit, cui sacerdos, nempe ecclesia, sponsi nomine, Dei misericordiæ, remissarumq; culparum gratiam annunciet. Cuius id esse gratiæ uidetur signum & indicium, benedictio illa quæ à sacerdote, inuocatis singillatim sanctissimæ trinitatis unius Dei personis, & quam diuinæ effectum esse clementiæ diximus, impenditur pœnitenti. Cõfessiones uerò istas tumultuosas, impræmeditatas uel, & quæ magis ex more fiunt, quam quod peccata displiceant, uix tutas asserere audeo: res enim est quæ non mediocri indiget excussione & mœrore, etiam si quotidie fieri contingat. Quotus enim quisq; est, qui quàm immensæ grauitatis pondus sit, Deum offendisse, uel cogitare quantum fat est, uel dolere quantum debet, ualeat? Non, crede mihi, crebræ solummodo te mundant confessiones, sed ueræ, sed puræ, sed nudæ, sed à consternato animo suapte sponte quæ enascant, & quæ non minus à futuris, quam à transactis abhorreant sceleribus. Sic candor fidei, sic mores, sic casti ritus & cetera in Dei Ecclesia seruari poterunt: quæ quidem ut animas perfectè expurgatas sua in academia requirit, ita qui illas mundare nouerint, perfectos cum doctrina tum sanctimonia cupit esse sacerdotes, & eos quidem liberos, non uenales, non questuosos, non socordes, non illos qui, ut inquit Esaias, præ ebrietate absorpti sunt à uino. Oro, unde frequentes illæ, quas generales uocant, confessiones cum uarijs collatae sacerdotibus ortum habent, nisi quod aut sacerdotes parum probatae uitæ sunt & doctrinæ, aut ipsæ actæ confessiones mutilæ fuerunt & fictæ, aut etiam hi quos pœnitentes appellamus, adeò imbecilles in fide Iesu Christi uiuunt, ut nullam suis unquam peccatis sperare audeant ueniam, nisi eadem pluribus, et usq; ad nauseam crebrò recenseant sacerdotibus? Id sanè est nostro nos studio ac labori peccatorum remissionem, non diuinæ acceptam referre uelle bonitati & misericordie. Verum, ut ad psalmum redeamus, ut cunctis suis in iudicijs, ac uitæ itinere pleriq; hallucinentur mortales, attamen

C *Latentur & exultent gentes.*

Maxima certè est animæ consolatio, cùm meminit se sua in salute Deum, hoc est, rem tam sublimem, tam æquam, tam misericordem, tam reorum amantissimam, habere arbitram. Vide quibus ornatus esse debeat iudex uirtutibus: altum quippe illum esse oportet & sublimem, scientia uidelicet, ingenio ac probitate, ne celsitudinem istam superbiam magnitudine, & fastu æstimandam ducas. Iustū item hunc esse uolumus, ne priuatos sui animi affectus & libidinem æquitati præponderare uelit. Pium quoque & propensum in miseros animū in iudice requirimus, non crudelem, non inexorabilem, non durum. Sed unum adhuc, quod perfectum, cunctisq; numeris absolutum efficere queat iudicem, sibi deesse arbitrabitur qui talis est, nisi adeò culpas rei persequat odio, ut illius miseratus sortem, hominem ipsum & diligat, & obsequijs iuuet. Hæc penitus Christiani iudicis partes sunt: cæteroqui in iudicandis Christianorū causis, proferendisq; culparum interdum etiam incognitarum aut fictarum multas, eo ferri impetu, quo solent capitales hostes ferri, id certè à mundo forsan tolerari potest, aut, ut est superbarum mentium altor, laudari: de Deo autem istuc opinari, summum esset piaculum. His itaq; omisis, uos gentes, uos publicani, uos peccatores terræ, uos qui prauorum obnoxij estis iudicij & diffinitionibus in hoc mundo, latamini, quoniam qui æternum de uobis habiturus est iudicium, Deus est, qui cunctos orbis populos, nulla habita ratione uel patriæ uel consanguinitatis, uel etiam priuati commodi aut amoris aut odij, ut solent homines, exquisimè iudicaturus est. Que sanè res quò maiore perpendatur animi attentione, Selah interposito, ad Deum repente, cùm uix aduertas, sese uertit Propheta, dicens: